



LIMETĂ, BUSUIOC, MANDARINĂ

REGULAMENTUL (CE) NR. 1223/2009 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI - REGULAMENTUL (UE) NR. 344/2013 AL COMISIEI - REGULAMENTUL (UE) NR. 483/2013 AL COMISIEI

Data emiterii (ZZ/LL/AAAA): 06/09/2019

Data revizuirii: 13/06/2023

Înlocuiește versiunea din: 18/08/2022

Versiune: 3.0

DECLARAȚIE DE CONFORMITATE PENTRU COMPUȘII PARFUMURI (DCP)

Adoptarea celui de-al 7-lea amendament al Directivei europene privind produsele cosmetice 76/768/CEE impune ca orice produs cosmetic care conține oricare dintre cele 26 de materii prime identificate de Comitetul științific pentru produse cosmetice și produse nealimentare destinate consumatorilor ca fiind susceptibile de a provoca o alergie de contact atunci când sunt prezente peste anumite niveluri de declanșare să fie declarat pe eticheta ambalajului.

ALERGENI		
Glosar cu denumirile ingredientelor comune	Nr. CAS	Alergen % în produs
Linalool	78-70-6	3,0223
d-Limonen	5989-27-5	7,85235
Benzoat de benzil	120-51-4	0,0002
Eugenol	97-53-0	0,00068
Hidroxicitronelal	107-75-5	1,35